— 1 —

上海市长宁区建设和管理委员会

上海市长宁区住房保障和房屋管理局
文件

长建委发〔2023〕34 号

关于做好 2023 年防汛防台、高温期间建筑玻璃
幕墙安全防范工作的通知

各楼宇业主、物业服务单位：

根据《上海市建筑玻璃幕墙管理办法》（市政府77号令）、

《关于切实做好 2023 年本市住建系统汛前准备工作的通知》

（沪建应急联〔2023〕127号），为切实做好 2023 年防汛、防台、

高温期间本区建筑玻璃幕墙安全防范工作，确保建筑玻璃幕墙使

用安全，拟于 2023 年 6月 1日起，在本区开展为期6个月的建筑

玻璃幕墙专项检查整治工作，现就有关事项通知如下：

一、充分认识建筑玻璃幕墙安全防范工作的重要性

— 2 —

防汛防台和高温期间是建筑玻璃幕墙爆裂坠落的多发时期，

各单位要进一步提高对建筑玻璃幕墙安全防范工作重要性的认

识，提升安全防范责任意识，切实做好建筑玻璃幕墙检查工作，

严格落实领导负责制和岗位责任制，严格落实巡查和监管制度，

严格落实整改监督制度，全力做好幕墙玻璃爆裂坠楼的安全防范

工作。

二、明确职责分工，确保检查工作落实到位

一是组织开展自查。业主是既有玻璃幕墙建筑安全使用维护

的责任主体，应当落实责任，做好所属建筑玻璃幕墙的检查工作，

必须自行或委托有关单位加强对幕墙玻璃以及密封胶条、开启窗、

五金连接件等方面的全面检查，确保使用安全；对检查中发现安

全使用隐患或发生幕墙玻璃爆裂等情况的，应当及时委托具有相

应资质和能力的单位进行检测或维修，杜绝次生灾害发生。自查

工作应于2023 年 6月 30 日前完成，对已发现的隐患应及时维修

排除，最晚应于2023 年 7月 30 日前完成整改。

同时，根据《关于进一步做好 2020 年本市既有建筑玻璃幕墙

数据信息核查事项报送工作的通知》（沪建幕墙整治（2020）1

号）的要求，各单位应及时登录上海市建筑幕墙管理平台

www.yunmuqiang.com 进行信息完善，并录入自查和整改情况。

二是落实检查检测。根据《上海市建筑玻璃幕墙管理办法》

（市政府77 号令）的要求，业主应委托原施工单位或者其他具有

玻璃幕墙施工资质的单位在规定年限内落实既有玻璃幕墙定期检

查工作。对于竣工满25年的楼宇，业主应当委托具有玻璃幕墙检

— 3 —

测能力的单位进行安全性鉴定。完成定期检查、安全性鉴定后，

应形成检查报告，并同步上传至上海市建筑幕墙管理平台

www.yunmuqiang.com 备案。

三是加强日常巡查。受业主委托的物业服务单位应当加强对

建筑玻璃幕墙日常巡检，增加巡检频次，并作好巡检台帐。巡检

发现玻璃幕墙损坏或者存在安全隐患的，应当立即告知业主，并

督促业主采取相应措施；发现玻璃幕墙建筑已存在的安全隐患可

能危及人身财产安全，并已告知业主，但业主拒绝采取消除危险

措施的，应当采取必要的应急措施。

四是切实消除隐患。对市、区检查组发现的安全质量和日常

管理问题，业主及受委托的物业服务单位要第一时间落实应急措

施，按时按要求闭环整改到位，切实消除安全隐患，防范各类事

故发生。

三、完善一楼一档信息，做好楼宇公示码张贴工作

根据《关于开展既有建筑玻璃幕墙安全监督检查公示工作的

通知》（沪建幕墙整治〔2022〕1号）的要求，为加强本区既有

建筑玻璃幕墙安全使用监督管理，提高行政执法效能，促进政务

公开，强化社会监督和共治水平，保障既有建筑玻璃幕墙楼宇使

用者的知情权和选择权，楼宇业主和物业应履行好相关责任，根

据《上海市建筑玻璃幕墙管理办法》等有关规定，完成既有建筑

玻璃幕墙统一张贴楼宇公示码工作。

四、完善应急预案，做好各项应急保障工作

— 4 —

各相关单位应按照各自职责分工，进一步健全应急抢险工作

机制，完善各项应急抢险预案，组织应急演练，切实做好既有建

筑玻璃幕墙各项应急保障工作。

附件:《上海市建筑玻璃幕墙管理办法》（上海市人民政府

令第77号）相关规定

联系人： 马 骏 联系地址：长宁路 599 号 5楼

手 机：15800366606 电 话： 22050556

长宁区建设和管理委员会 长宁区住房保障和房屋管理局

2023 年 5月 8日

— 5 —

附件：

《上海市建筑玻璃幕墙管理办法》
（上海市人民政府令第77号）

第十八条 既有玻璃幕墙的安全使用维护责任主体

既有玻璃幕墙的安全使用维护责任，由建筑物的业主承担。

本市鼓励业主投保建筑玻璃幕墙使用的相关责任保险。

第十九条 日常维护保养

业主或者受委托的物业服务单位，应当按照国家和本市的技

术标准以及《玻璃幕墙使用维护手册》的要求，对玻璃幕墙进行

日常维护保养。

受委托的物业服务单位应当履行下列义务：

(一)发现玻璃幕墙损坏或者存在安全隐患的，应当立即告知

业主，并督促业主采取相应措施；

(二)发现玻璃幕墙损坏或者存在安全隐患可能危及人身财

产安全，但业主拒绝采取消除危险措施的，物业服务单位应当采

取必要的应急措施，并立即报告建设行政管理部门和房屋行政管

理部门。

房屋行政管理部门应当督促物业服务单位按照规定协助业

主维护玻璃幕墙的使用安全。

第二十条 定期检查

— 6 —

业主应当委托原施工单位或者其他有玻璃幕墙施工资质的

单位按照下列规定对玻璃幕墙进行定期检查：

(一)玻璃幕墙工程竣工验收1年后，每5年进行一次检查。

(二)对采用结构粘接装配的玻璃幕墙工程，交付使用满 10

年的，对该工程不同部位的硅酮结构密封胶进行粘接性能的抽样

检查；此后每3年进行一次检查。

(三)对采用拉杆或者拉索的玻璃幕墙工程，竣工后每3年检

查一次。

(四)对超过设计使用年限仍继续使用的玻璃幕墙，每年进行

一次检查。

定期检查应当按照国家和本市相关技术标准的要求实施。

第二十一条 安全性鉴定

既有玻璃幕墙有下列情形之一的，业主应当委托具有玻璃幕

墙检测能力的单位进行安全性鉴定：

(一)面板、连接构件、局部墙面等出现异常变形、脱落、爆

裂现象的；

(二)遭受台风、雷击、火灾、爆炸等自然灾害或者突发事故

而造成损坏的；

(三)相关建筑主体结构经检测、鉴定存在安全隐患的；

(四)超过设计使用年限但需要继续使用的；

(五)需要进行安全性鉴定的其他情形。

进行安全性鉴定的单位应当出具鉴定结论。

第二十二条 维修

— 7 —

经检查、安全性鉴定发现玻璃幕墙存在安全隐患的，业主应

当及时委托原施工单位或者其他有玻璃幕墙施工资质的单位进行

维修。

需要进行玻璃幕墙大修的，业主应当按照本办法第九条第一

款规定进行结构安全性论证。

第二十三条 防护措施

对采用钢化玻璃等存在爆裂、坠落伤害事故风险的建筑玻璃

幕墙，业主应当根据不同情况，采取粘贴安全膜、设置挑檐或者

顶棚等必要的防护措施。

粘贴安全膜的，应当将安全膜固定于周边结构上。

采用的安全膜应当符合相关国家技术标准。安全膜的供应单

位应当按照国家技术标准和合同约定，承担安全膜的产品质量责

任。

设置挑檐或者顶棚的，所采用的建筑材料应当具备抗高空坠

物冲击的防护性能。

第二十四条 技术资料

对玻璃幕墙进行定期检查、维修的施工单位，应当将玻璃幕

墙定期检查、维修的相关技术资料，移交给业主。

既有玻璃幕墙建筑的业主应当于每年 12 月将当年玻璃幕墙

定期检查、安全性鉴定、维修以及采取防护措施等情况的技术资

料，报建设行政管理部门备案。

第二十九条 对违反安全使用维护规定的处罚

— 8 —

违反本办法第二十条、第二十一条、第二十二条、第二十三

条规定，既有玻璃幕墙建筑的业主未按规定履行定期检查、安全

性鉴定以及维修、采取防护措施等义务的，由建设行政管理部门

责令限期改正；逾期不改正的，处3万元以上10 万元以下罚款。

靠道路的既有玻璃幕墙建筑的业主，违反本办法第二十一

条、第二十二条规定，未履行安全性鉴定、维修义务，经建设行

政管理部门要求其限期履行安全性鉴定、维修义务，当事人逾期

不履行，经催告后仍拒不履行义务，其后果已经或者将危害交通

安全的，建设行政管理部门可以委托相关单位进行安全性鉴定或

者予以维修。产生的费用可以在玻璃幕墙专项维修资金中列支。

区建管委、区房管局 2023年5月15日印发